دو سال بعد وہاں سے رخصت لے کر حج بیت اللہ کو گئے اور وہاں کے مشائخ اور علمائے وقت سے استفادہ کیا۔ مولانا عمر جمال حنفی اور مولانا احمد بن زینی وہاں شاہی سے علم حدیث اور دوسرے معقولی و یحقوقی علوم کی اجازت حاصل کی۔ مدینہ طیبہ کے القادری قانیہ سے مشرف ہوئے۔ ۱۲۸۲ھ/۱۸۶۵ء میں حیدر آباد واپس آ گئے۔ ۱۲۸۳ھ/۱۸۶۵ء میں اپنے بیٹے مولانا عبدالحمی کی شادی کی غرض سے لکھنؤ آئے۔ فراغت کے بعد جمادی الثانی ۱۲۸۳ھ/۱۸۶۷ء میں واپسی ہوئی۔ حیدر آباد پہنچ کر فرانسس بی میں مشغول تھے ہی کہ ۲۹ شعبان ۱۲۸۵ھ/۱۸۶۸ء کو بے اچھٹہ سل ووقی وفات پائی اور اپنی وصیت کے مطابق حیدر آباد کے مشہور صوفی بزرگ شاہ یوسف قادری کے پائیں مدفون ہوئے۔

مولانا نے تقریباً پینتیس<sup>۲۵</sup> تصانیف، جو کتب و رسائل اور شروح و حواشی پر مشتمل ہیں۔ اکثریت تصانیف مطبوعہ ہیں۔ ان میں سے بیشتر کا تذکرہ مختلف ابواب کے ضمن میں آچکا ہے۔